

## Reconstructia Penitenciarului nr.5, municipiul Cahul

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 3-4-1 Solutii arhitectural-constructive (85/24.06/2013-4-AC)

Valoarea de deviz 2 881 407,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Terasament</b>				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	3,320	1 507,82 0,00	5 005,97 0,00
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	9,250	101,11 101,11	935,31 935,31
3	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	11,850	112,16 112,16	1 329,10 1 329,10
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,860	2 624,93 0,00	10 132,23 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	639,900	38,00 0,00	24 316,20 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,860	252,71 30,59	975,46 118,07
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - drenaj	m3	21,100	775,95 84,12	16 372,60 1 774,94
		<i>Total</i>	lei			59 066,87
		<b>Total Terasament Inclusiv salariu</b>				<b>59 066,87 4 157,42</b>
		<b>2. Fundatii din beton armat</b>				
8	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	54,700	112,16 112,16	6 135,17 6 135,17
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	4,420	775,95 84,12	3 429,71 371,81
10	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	207,000	136,66 89,22	28 287,79 18 468,23
11	CC01C	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	379,500	24,97 6,71	9 474,26 2 547,44
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15, F50	m3	31,050	2 599,63 373,87	80 718,50 11 608,60
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	22,000	26,34 26,34	579,50 579,50

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
14	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	22,000	65,13 63,73	1 432,80 1 402,00
		<i>Total</i>	lei			130 057,73
		<b>Total Fundatii din beton armat Inclusiv salariu</b>				<b>130 057,73 41 112,75</b>
		<b>3. Ingradirea</b>				
15	CB14F	Schela metalica tubulara pentru lucrari de monolitizare a prefabricatelor de beton armat amplasate pina la 30 m inaltime inclusiv	m	171,200	47,92 42,48	8 204,24 7 273,43
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	4 781,600	54,16 17,84	258 957,60 85 321,44
17	IzD10D	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund grund GF-021 si trei straturi de de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	4,782	1 445,37 795,32	6 911,78 3 803,21
18	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din din sirma de otel zincata acoperita ca vopsea polimerica, d=5 mm, ochi 50x200 mm, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc)	m2	345,100	312,20 138,08	107 740,30 47 650,11
19	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din din sirma de otel zincata acoperita ca vopsea polimerica, d=5 mm, ochi 100x200 mm, inclusiv elementele metalice de	m2	520,200	312,20 138,08	162 406,57 71 827,26

1	2	3	4	5	6	7
		sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc)				
20	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat - usa regim DRr-1	kg	134,350	259,29 28,04	34 835,97 3 767,19
21	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle cu miner pentru usi-grila de regim	buc	1,000	1 008,03 212,43	1 008,03 212,43
22	IzD10D	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund grund GF-021 si trei straturi de de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,135	1 445,33 795,33	195,12 107,37
23	CO07A	Imprejmuiri metalice din plasa gimpata pentru sisteme de securitate de tip Егоза СББ АКЖИ оц 600/15/7/5 - 171 m.l	kg	153,900	273,89 38,24	42 152,43 5 884,60
		<i>Total</i>	lei			622 412,04
		<b>Total Ingradirea Inclusiv salariu</b>				<b>622 412,04 225 847,04</b>
		<b>4. Acoperirea terenului sportiv</b>				
24	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	17,302	1 411,28 767,28	24 417,96 13 275,47
25	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra piatra de granit, M1000, GOST8267-93. pentru drumuri, fractie 1-5 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	346,050	2 530,02 50,98	875 513,02 17 642,32
26	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 40-70 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororir	m3	86,510	897,56 50,98	77 648,11 4 410,45

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			977 579,09
		<b>Total Acoperirea terenului sportiv Inclusiv salariu</b>				<b>977 579,09 35 328,24</b>

		Total	lei	1 789 115,73
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	73 546,91
		Transportarea materialelor	10 %	136 529,14
		Cheltuieli de depozitare	0,4 %	5 461,17
		Total		2 004 652,95
		Cheltuieli de regie	13 %	260 604,88
		Total		2 265 257,83
		Beneficiu de deviz	6 %	135 915,47
		Total		2 401 173,30
		TVA	20 %	480 234,66
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>2 881 407,96 306 445,45</b>

Intocmit

FPC "Stayer" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)